
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 

εμβαδού 3,937032 στρ. στην οποία εκδηλώθηκε 

πυρκαγιά στις 25-8-2022 στην θέση “Περιγιάλι  - 

Ελαιοχώρι - ΚΑΠΕ ” περιφέρειας Δημοτικής Ενότη-

τας Κερατέας Δήμου Λαυρεωτικής της Π.Ε. Ανατο-

λικής Αττικής.

2 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2663/ 

22.08.1995 απόφασης (Δ’ 678) κήρυξης έκτασης 

ως Αναδασωτέας, του Περιφερειακού Διευθυντή 

Αχαΐας, για έκταση συνολικού εμβαδού 2.968,00 

τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Νεροτριβή», ΤΚ Ζή-

ριας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας.

3 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2911/ 

23.09.1998 (Δ’ 840) απόφασης Κήρυξης Έκτασης 

ως Αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Δυτικής Ελλάδας, για έκταση εμβαδού 

1.029,92 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Αλώνια», ΤΚ 

Νέου Ερινεού, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 35165 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 3,937032 στρ. στην οποία εκδηλώθη-
κε πυρκαγιά στις 25-8-2022 στην θέση “Περιγιά-
λι - Ελαιοχώρι - ΚΑΠΕ ” περιφέρειας Δημοτικής 
Ενότητας Κερατέας Δήμου Λαυρεωτικής της Π.Ε. 
Ανατολικής Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. 

α) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος, 

β) τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 57)

γ) τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112),
δ) το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονομασία του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’ 114),

ε) το π.δ. 132 2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το αρ. π.δ. 29/2022 (Α’ 77), 

στ) την παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ζ) την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156), τα άρθρα 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63), και το 
π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας 
Δασών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

η) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2415) περί ολοκλήρωσης 
μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, 

θ) την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/
8.2.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 76) απόφαση περί «διορισμού Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση» και 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022 
(Β’4528) απόφαση περί Εξουσιοδότησης υπογραφής 
με εντολή Υπουργού του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, με εντολή Υφυπουργού του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ., στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές,

ι) τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 

i) το άρθρο 41,
ii) την παρ. 1 του άρθρου 38,όπως τροποποιήθηκε και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο του ν. 4280/2014 (Α’ 159) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 127

1451

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.24 21:28:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1452 Τεύχος Δ’ 127/23.02.2023

και την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) 
αντίστοιχα,

iii) την παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ια) τις υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και υπό 
στοιχεία 133002/6552πε/22-1-2016 εγκυκλίων διαταγών 
του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα, 

ιβ) την υπ’ αρ. 160417/1180/09-07-1980 εγκύκλιο δι-
αταγής του Υπ. Γεωργίας,

ιγ) τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων» (Α’ 303),

ιδ) το π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46).

2. Την υπό στοιχεία ΑΔΑ: ΩΖ4ΙΟΡ1Κ-ΜΑΤ απόφαση 
ανάρτησης του Δασικού Χάρτη της Διεύθυνσης Δασών 
Ανατολικής Αττικής περιοχών δημοτικών ενοτήτων Κε-
ρατέας, Λαυρίου, Μακρονήσου Δήμου Λαυρεωτικής και 
Δημοτικών Ενοτήτων Καλυβίων Θορικού του Δήμου Σα-
ρωνικού Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Το υπό στοιχεία 1845/Φ.702.18/13-10-2022 έγγραφο 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Λαυρίου με συνημμένο σε 
αυτό το με α.α. 1806899/25-8-2022 δελτίο Πυρκαγιάς.

4. Την υπό στοιχεία ΔΥ/29-11-2022 αναφορά επί δελ-
τίου πυρκαγιάς αρμόδιας δασοφύλακα περιοχής Δασο-
νομείου Λαυρίου.

5. Την υπ’ αρ. 465672/13-12-2022 πρόταση του αρ-
μόδιου Δασαρχείου Λαυρίου για την κήρυξη ως αναδα-
σωτέας λόγω πυρκαγιάς της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης.

6. Την ταχθείσα προθεσμία που ορίζεται σε εφαρμο-
γή της παρ. 3 του άρθρου 41, και της παρ. 3 του άρ-
θρου 70, όπως τροποποιήθηκαν με την παρ. 3 του άρ-
θρου 2, της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου (Α’ 143) που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156), και προβαίνουμε στην έκδοση 
απόφασης κήρυξης δασικής έκτασης ως αναδασωτέας 
σύμφωνα με τα στοιχεία όπως αυτά υποβλήθηκαν από 
το Δασαρχείο Λαυρίου με την επιφύλαξη από μέρους 
μας (λόγω του περιορισμένου χρόνου) ως προς την ορ-
θότητα των υποβαλλόμενων στοιχείων από την αρμόδια 
Υπηρεσία, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
λόγω πυρκαγιάς, συνολικού εμβαδού 3,937032 στρ. (τρι-
ών στρεμμάτων και εννιακοσίων τριάντα επτά τριάντα 
δύο εκατομμυριοστών του στρέμματος) όπου εκδηλώ-
θηκε πυρκαγιά στις 25-8-2022 στην θέση “Περιγιάλι - 

Ελαιοχώρι - ΚΑΠΕ” περιφέρειας Δημοτικής Ενότητας Κε-
ρατέας Δήμου Λαυρεωτικής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής 
που αποτελείται από τρία επιμέρους τμήματα: τμήμα Ε 
με περιμετρικά στοιχεία (25, 33, 32, 31, 41, 40, 39, 38, 
46, 47, 48, 49, 50, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25) 
εμβαδού 1,488044 στρ., τμήμα Γ με περιμετρικά στοιχεία 
(8, 9, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 31, 30, 29, 8) εμβαδού 
1,954870 στρ. και τμήμα Δ με περιμετρικά στοιχεία (9, 10, 
42, 43, 44, 45, 36, 35, 34, 9) εμβαδού 0,494118 στρ., όπως 
αυτά απεικονίζονται στο απόσπασμα πινακίδας φύλλου 
χάρτη ΓΥΣ 6478/3, κλ. 1:2.500, με μαύρη περίμετρο και 
κόκκινη διαγράμμιση με γεωγραφικές συντεταγμένες 
των κορυφών σε ΕΓΣΑ ’87, το οποίο θεωρείται και προ-
σαρτάται στην πρόταση και συνοδεύει την παρούσα.

Η καμένη δασική έκταση έχει όρια: 

Βόρεια: Με μη δασικές εκτάσεις (ΑΑ στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη). 

Νότια: Με μη δασικές εκτάσεις (ΑΑ στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη). 

Ανατολικά: Με μη δασικές εκτάσεις (ΑΑ στον αναρτη-

μένο δασικό χάρτη). 

Δυτικά: Με δασικές εκτάσεις (ΔΔ στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη). 

Άλλα στοιχεία:

Σύμφωνα με την ως άνω (5) σχετική πρόταση του 

Δασαρχείου Λαυρίου η ανωτέρω έκταση καλυπτόταν 

μέχρι και την ημέρα της πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 

25-8-2022, από δασική βλάστηση της διάπλασης των 

αειφύλων πλατυφύλλων (πουρνάρια, σχίνα και αγριε-

λιές) σε ποσοστό μεγαλύτερο του 30% που καταστρά-

φηκε ολοσχερώς και αποτελεί τμήμα ευρύτερης δασικής 

έκτασης σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη της 

περιοχής.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω δασικής έκτασης ως 

αναδασωτέας εμβαδού 3,937032 στρ. είναι η επαναδη-

μιουργία -αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής 

βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 

ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν των 

επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις, η 

προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος και για να τύχουν εφαρμογής οι διατά-

ξεις της παρ. 7α του άρθρου 67Α του ν. 998/1979 όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1453Τεύχος Δ’ 127/23.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1454 Τεύχος Δ’ 127/23.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

Ι

    Αριθμ. 62899 (2) 

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2663/ 
22.08.1995 απόφασης (Δ’ 678) κήρυξης έκτασης 
ως Αναδασωτέας, του Περιφερειακού Διευθυντή 
Αχαΐας, για έκταση συνολικού εμβαδού 2.968,00 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Νεροτριβή», ΤΚ Ζή-
ριας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13.08.2021 πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 2017  
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Α’160)» (Α’77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
(Β’2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυ-
πουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής ”Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντο-
λή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-

κής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές».

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις», β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή του 
άρθρου 36 του ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπό στοιχεία Ζα/2663/22-08-1995 απόφαση 
(Δ’678) κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέα, του Περιφε-
ρειακού Διευθυντή Αχαΐας, κατόπιν πυρκαγιάς, για έκτα-
ση εμβαδού 15.500 στρεμμάτων της στις θέσεις «Ροδινή, 
Χρούτσα κ.λπ.» ΤΚ Ζήριας, Ν. Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’185),
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρ-
θρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/28.03.2017 
(Α’ 39).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ 
4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο-διαταγή του ΥΠΕΝ «περιοχές 
κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτη-
μένους δασικούς χάρτες».

15. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση Δασικό Χάρτη που 
αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 απόφαση 
και με ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΑΑ (ΑΝα-
δασωτέα_Άλλης μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 37149/25-01-2023 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπό στοιχεία Ζα/2663/ 
22.08.1995 απόφαση (Δ’678) κήρυξη έκτασης ως Ανα-
δασωτέα, του Περιφερειακού Διευθυντή Αχαΐας, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 2.968,00 τ.μ. που βρίσκεται 
στη θέση «Νεροτριβή», ΤΚ Ζήριας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγι-
αλείας, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγ-
ματικά περιστατικά συμπεριελήφθη στην έκταση των 
15.500 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 2.968,00 τ.μ. 
αποτελείται από τα τμήματα ΕΑ= 1.077,91 τ.μ. και ΕΒ= 
1.890,09 τ.μ., όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, 
κλίμακας 1:1000 και έχει όρια:

Τμήμα Α
Βόρεια: Με δημοτικό δρόμο Κ. Ζήριας με Άνω Ζήριας
Νότια: Με καμένο αναδασωτέο δάσος 
Ανατολικά: Με μη δασική έκταση 
Δυτικά: Με δρόμο και καμένο αναδασωτέο δάσος
Τμήμα Β
Βόρεια: Με δημοτικό δρόμο Κ. Ζήριας με Άνω Ζήριας
Νότια: Με δρόμο και καμένο αναδασωτέο δάσος
Ανατολικά: Με δασική έκταση (εκχερσωμένη) 
Δυτικά: Με δάσος καμένο αναδασωτέο δάσος
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Ζα/2663/22.08.1995 

(Δ’678) απόφαση.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1455Τεύχος Δ’ 127/23.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1456 Τεύχος Δ’ 127/23.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 62777 (3)

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2911/ 

23.09.1998 (Δ’ 840) απόφασης Κήρυξης Έκτασης 

ως Αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Δυτικής Ελλάδας, για έκταση εμβαδού 

1.029,92 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Αλώνια», 

ΤΚ Νέου Ερινεού, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ 

Αχαΐας .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08- 2021 πράξη Νο-

μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-

τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 

και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63)

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/

2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α’143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’156)» (Β’2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.08.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού 

και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής 

«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’4528).

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-

στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 

α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 

εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./

Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή του 

άρθρου 36 του ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 

γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπό στοιχεία Ζα/2911/1998 απόφαση (Δ’840) 

κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέα, του Γενικού Γραμμα-

τέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, κατόπιν πυρκαγιάς, 

για έκταση εμβαδού 3.820 στρεμμάτων στις θέσεις «Μα-

γαζιά, Λιδορίκι, Σουγλάκι» της περιοχής των ΤΚ Αρραβω-

νίτσας και Ν. Ερινεού, Ν. Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν.  3889/2010 

(Α’185) όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του 

δεύτερου άρθρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του 

ν. 4462/28.03.2017 (Α’39).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο-διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-

οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-

τημένους δασικούς χάρτες».

15. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση Δασικό Χάρτη που 

αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 απόφαση 

και με ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΑΑ (ΑΝα-

δασωτέα_Άλλης μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 38343/26-01-2023 αναφορά - θετική 

πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπό στοιχεία Ζα/2911/ 

23.09.1998 (Δ’840) απόφαση κήρυξης έκτασης ως ανα-

δασωτέας του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας, για έκταση εμβαδού 1.029,92 τ.μ. που βρίσκε-

ται στη θέση «Αλώνια», ΤΚ Νέου Ερινεού, ΔΕ Ερινεού, 

Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα 

πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη στην έκταση 

των 3.820 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 1.029,92 τ.μ. 

αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-4-5-…….14-15-1, όπως 

αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διά-

γραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:500 

και έχει όρια:

Βόρεια: Με ιδιοκτησία

Νότια: Με ιδιοκτησία και κοινόχρηστο δρόμο

Ανατολικά: Με κοινόχρηστο δρόμο

Δυτικά: Με ιδιοκτησία

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Ζα/2911/ 

23.09.1998 (Δ’ 840) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1457Τεύχος Δ’ 127/23.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1458 Τεύχος Δ’ 127/23.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001272302230008*


